
  

Ministero della Cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

Avviso di selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 
6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii. 

Approvazione degli atti di selezione e della graduatoria finale

IL SOPRINTENDENTE

In relazione al processo di selezione per il  conferimento di sei incarichi di collaborazione, ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, avviata con decreto del Soprintendente n. 3 del  
04.06.2024 (di seguito “Avviso di selezione”) e relativa, rispettivamente, alle figure professionali di n. 
1 Archeologo, n. 1 Architetto, n. 1 Ingegnere e n. 3 Storici dell’arte (di cui n. 1 Oplologo);

VISTO l’art. 6, comma 2, del citato decreto soprintendentizio, a norma del quale “Per la valutazione 
delle  candidature  sarà  nominata,  con  successivo  provvedimento  del  Soprintendente,  un’apposita 
Commissione esaminatrice - composta da quattro membri, un Presidente e tre Componenti, coadiuvati 
da un Segretario - che potrà svolgere i propri lavori anche con modalità telematiche o informatiche 
tramite l’impiego di tecnologie che permettano la partecipazione e comunicazione a distanza”;

VISTO il decreto del Soprintendente n. 4 del 14.06.2024, con il quale è stata costituita la Commissione  
di valutazione delle candidature, mediante nomina del Presidente Arch. Cristina Lucca, dei Componenti  
Arch. Giulia Maccarrone, Dott.ssa Valeria Moratti, Dott.ssa Stefania Ratto e del Segretario Dott.ssa 
Alessandra Carditello, nonchè dei membri supplenti Arch. Silvia Gazzola, quale Componente, e Arch. 
Rita Argento, quale Segretario;

VISTI  gli  atti  della  selezione,  e  in  particolare  il  verbale  delle  operazioni  di  valutazione  delle 
candidature presentate - entro i termini e con le modalità stabilite dall’art. 4 dell’Avviso di selezione - 
dai Sig.ri: 

per il profilo di   Archeologo  : 

1. Dott. AGRESTI Alberto;

2. Dott.ssa ARIAUDO Elisa;

3. Dott.ssa BRACCO Carla;

4. Dott.ssa CANNIZZARO Lorena;

5. Dott.ssa COMBA Paola;

6. Dott.ssa DEL VERME Laura; 

7. Dott.ssa GABUTTI Antonella;

8. Dott.ssa GARAGUSO Maria Pina;

9. Dott.ssa GAZZOLI Elena;

10. Dott.ssa LEONETTI Miriam; 

Piazza San Giovanni, 2 – 10122 Torino (TO)   -   Tel. +39.011.5220411  -  +39.011.19524411
Email: sabap-to@cultura.gov.it   -   Pec: sabap-to@pec.cultura.gov.it   -   http://www.sabap-to.beniculturali.it

CF: 97792120012   -   CODICE IPA: GU6670

http://www.sabap-to.beniculturali.it/
mailto:mbac-sabap-to@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-to@cultura.gov.it


11. Dott.ssa MAGRO Maria Teresa;

12. Dott. MENICHINI Marco; 

13. Dott.ssa MESSINA Ester;

14. Dott.ssa MINA Eleonora;

15. Dott.ssa NARDI Rosanna;

16. Dott.ssa NICOLÌ Serena;

17. Dott. ROSSI Francesco Paolo;

18. Dott.ssa TUCCI Giulia;

per il profilo di   Architetto  : 

1. Arch. AUTIERO Emily;

2. Arch. BOCCHIO-VEGA Simone; 

3. Arch. BOVONE Chiara;

4. Arch. CARLOTTI Marco;

5. Arch. CAVAGNINO Francesca;

6. Arch. COLAPRICO Nicolino;

7. Arch. D'ESPOSITO Andrea;

8. Arch. DE BAC Eleonora;

9. Arch. FESTUCCIA Flavia;

10. Arch. FINCO Luca;

11. Arch. FRANCIONE Marcello;

12. Arch. GAGLIO Vincenzo;

13. Arch. LEGGIO Alessandro;

14. Arch. MACCAGNO Marco;

15. Arch. MARRETTA Caterina;

16. Arch. MINELLA Andrea;

17. Arch. MOLINA Manuela;

18. Arch. MURZIO Benedetta;

19. Arch. PASCARELLA Alessandra;

20. Arch. PASTORELLI Valentina;

21. Arch. PRIMAVERA Elisa;

22. Arch. RICHIELLO Maria;

23. Arch. ROCCA Antonio;

24. Arch. ROCCA Maurizio;

25. Arch. ROSSI Raffaella;

26. Arch. SANASI Marianna;

27. Arch. VERGANO Alice;

per il profilo di   Ingegnere  : 

1. Ing. CATALANO Giada;

Piazza San Giovanni, 2 – 10122 Torino (TO)   -   Tel. +39.011.5220411  -  +39.011.19524411
Email: sabap-to@cultura.gov.it   -   Pec: sabap-to@pec.cultura.gov.it   -   http://www.sabap-to.beniculturali.it

CF: 97792120012   -   CODICE IPA: GU6670

http://www.sabap-to.beniculturali.it/
mailto:mbac-sabap-to@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-to@cultura.gov.it


2. Ing. MARSICO Eugenio;

3. Ing. SOGLIA Marco;

4. Ing. TUTTOLANI Francesca;

per il profilo di   Storico dell’arte  : 

1. Dott.ssa ACCORNERO Chiara;

2. Dott.ssa ARNALDI DI BALME Clelia;

3. Dott.ssa BARBIERI Lara Maria Rosa;

4. Dott.ssa BONANNO Arianna;

5. Dott. DIBIASE Roberto;

6. Dott.ssa DE MATTEIS Silvia;

7. Dott.ssa GAVASSA Karin Alberta;

8. Dott.ssa LANZI Chiara;

9. Dott.ssa LAUBER Rosella;

10. Dott.ssa LOI Elisabetta;

11. Dott. LUCIDI David;

12. Dott.ssa MACCHIARULO Manuela;

13. Dott.ssa MARINO Doresita;

14. Dott.ssa MENEGHIN Francesca;

15. Dott.ssa MILITELLO Alice;

16. Dott.ssa MINUTILLI Anna Maria;

17. Dott.ssa MONTANERA Alessandra;

18. Dott.ssa NUCERA Francesca;

19. Dott.ssa PORETTI Giulia;

20. Dott.ssa PRASSEDE Cecilia;

21. Dott.ssa SAGINI Marzia;

22. Dott.ssa TADORNI Lorena Rosarita;

23. Dott.ssa VINARDI Monica;

per il profilo di   Storico dell’arte con esperienza in Oplologia  : 

1. Dott. TOSA Alberto.

RITENUTI idonei i sottocriteri di valutazione adottati dai Commissari in sede di esame comparativo 
delle candidature;

CONSIDERATO che i seguenti candidati:

per il profilo di   Archeologo  :

- Dott.ssa GARAGUSO Maria Pina (manca lettera motivazionale);
- Dott.ssa MAGRO Maria Teresa (manca partita Iva; manca polizza assicurativa professionale);
- Dott.ssa MESSINA Ester (manca lettera motivazionale);

Piazza San Giovanni, 2 – 10122 Torino (TO)   -   Tel. +39.011.5220411  -  +39.011.19524411
Email: sabap-to@cultura.gov.it   -   Pec: sabap-to@pec.cultura.gov.it   -   http://www.sabap-to.beniculturali.it

CF: 97792120012   -   CODICE IPA: GU6670

http://www.sabap-to.beniculturali.it/
mailto:mbac-sabap-to@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-to@cultura.gov.it


- Dott.ssa NICOLI’ Serena (manca polizza assicurativa professionale);
- Dott.ssa TUCCI Giulia (manca partita Iva; manca polizza assicurativa professionale);
per il profilo di   Architetto  :

- Arch. AUTIERO Emily (manca partita Iva; manca polizza assicurativa professionale);
- Arch. CARLOTTI Marco (manca titolo di studio post lauream);
- Arch. COLAPRICO Nicolino (manca partita Iva); 
- Arch. DE BAC Eleonora (manca polizza assicurativa professionale);
- Arch. FRANCIONE Marcello (manca titolo di studio post lauream; manca partita Iva); 
- Arch. LEGGIO Alessandro (manca titolo di studio post lauream);
- Arch. MACCAGNO Marco (manca titolo di studio post lauream);
- Arch. MARRETTA Caterina (manca titolo di studio post lauream);
- Arch. MOLINA Manuela (manca titolo di studio post lauream);
- Arch. PASCARELLA Alessandra (manca polizza assicurativa professionale);
- Arch. PASTORELLI Valentina (manca titolo di studio post lauream; manca iscrizione albo Architetti; 
manca polizza assicurativa professionale);
- Arch. PRIMAVERA Elisa (manca titolo di studio post lauream);
- Arch. ROCCA Antonio (manca titolo di studio post lauream);
- Arch. ROCCA Maurizio (manca titolo di studio post lauream);
- Arch. ROSSI Raffaella (manca titolo di studio post lauream);
per il profilo di   Ingegnere  :
-  Ing.  MARSICO  Eugenio  (manca  iscrizione  albo  Ingegneri;  manca  partita  Iva;  manca  polizza 
assicurativa professionale);
- Ing. SOGLIA Marco (manca lettera motivazionale);

- Ing. TUTTOLANI Francesca (manca partita Iva; manca polizza assicurativa professionale);

per il profilo di   Storico dell’arte  :

- Dott.ssa DE MATTEIS Silvia (manca partita Iva; manca polizza assicurativa professionale);
- Dott. DIBIASE Roberto (manca partita Iva; manca polizza assicurativa professionale);
- Dott.ssa GAVASSA Karin Alberta (manca titolo di studio post lauream);
- Dott.ssa LANZI Chiara (manca polizza assicurativa professionale);
- Dott.ssa MACCHIARULO Manuela (manca partita Iva; manca polizza assicurativa professionale);
- Dott.ssa MARINO Doresita (manca partita Iva; manca polizza assicurativa professionale);
- Dott.ssa MENEGHIN Francesca (manca partita Iva; manca polizza assicurativa professionale);
- Dott.ssa MILITELLO Alice (manca polizza assicurativa professionale);
- Dott.ssa MINUTILLI Anna Maria (manca titolo di studio post lauream);
- Dott.ssa PORETTI Giulia (manca polizza assicurativa professionale);
- Dott.ssa PRASSEDE Cecilia (manca partita Iva; manca polizza assicurativa professionale);
- Dott.ssa TADORNI Lorena Rosarita (manca polizza assicurativa professionale);
- Dott.ssa VINARDI Monica (manca polizza assicurativa professionale),

in  base  alla  documentazione  presentata,  sono  risultati  inidonei  a  concorrere  alla  formazione  della 
graduatoria  finale  in  quanto  carenti  con  riferimento  al  possesso  dei  requisiti  specifici  e  alle 
dichiarazioni sostitutive, di cui all’art. 3 e all’art. 4 dell’Avviso di selezione;

Piazza San Giovanni, 2 – 10122 Torino (TO)   -   Tel. +39.011.5220411  -  +39.011.19524411
Email: sabap-to@cultura.gov.it   -   Pec: sabap-to@pec.cultura.gov.it   -   http://www.sabap-to.beniculturali.it

CF: 97792120012   -   CODICE IPA: GU6670

http://www.sabap-to.beniculturali.it/
mailto:mbac-sabap-to@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-to@cultura.gov.it


DECRETA:

Sono approvati gli atti della selezione per il conferimento dei sei incarichi di collaborazione  ai  sensi 
dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, descritti in premessa, avviata con il decreto 
soprintendentizio n. 3 del 04.06.2024, e la relativa graduatoria finale, che di seguito si riporta: 

Archeologo: 
1. Dott.ssa GABUTTI Antonella: punti 81,00 - vincitore;
2. Dott.ssa COMBA Paola: punti 80,00 - idoneo;
3. Dott.ssa CANNIZZARO Lorena: punti 75,00 - idoneo (ex aequo più giovane); 
4. Dott.ssa BRACCO Carla: punti 75,00 - idoneo (ex aequo meno giovane);
5. Dott.ssa NARDI Rosanna: punti 61,00 - idoneo;
6. Dott. MENICHINI Alessandro: punti 60,00 - idoneo (ex aequo più giovane);
7. Dott.ssa ARIAUDO Cristina: punti 60,00 - idoneo (ex aequo meno giovane);
8. Dott. AGRESTI Alberto: punti 56,00 - idoneo;
9. Dott.ssa DEL VERME Laura: punti 55,00 - idoneo;
10. Dott. ROSSI Francesco Paolo: punti 54,00 - idoneo;
11. Dott.ssa MINA Eleonora: punti 45,00 - idoneo;
12. Dott.ssa LEONETTI Miriam: punti 35,00 - non idoneo;
13. Dott.ssa GAZZOLI Elena: punti 30,00 - non idoneo;

Architetto: 
1. Arch. MURZIO Benedetta: punti 65,00 - vincitore;
2. Arch. D'ESPOSITO Andrea: punti 63,00 - idoneo;
3. Arch. CAVAGNINO Francesca: punti 62,00 - idoneo (ex aequo più giovane);
4. Arch. FINCO Luca: punti 62,00 - idoneo (ex aequo meno giovane);
5. Arch. VERGANO Alice: punti 60,00 - idoneo;
6. Arch. BOCCHIO-VEGA Simone: punti 55,00 - idoneo;
7. Arch. RICHIELLO Maria: punti 50,00 - idoneo;
8. Arch. GAGLIO Vincenzo: punti 44,00 - idoneo;
9. Arch. FESTUCCIA Flavia: punti 43,00 - idoneo;
10. Arch. SANASI Marianna: punti 41,00 - idoneo (ex aequo più giovane);
11. Arch. MINELLA Andrea: punti 41,00 - idoneo (ex aequo meno giovane);
12. Arch. BOVONE Chiara: punti 21,00 - non idoneo;

Ingegnere: 
1. Ing. CATALANO Giada: punti 40,00 - vincitore;

Storico dell’Arte: 
1. Dott.ssa ARNALDI DI BALME Clelia: punti 87,00 - vincitore;
2. Dott.ssa NUCERA Francesca: punti 81,00 - vincitore;
3. Dott.ssa LAUBER Rosella: punti 78,00 - idoneo;
4. Dott. LUCIDI David: punti 75,00 - idoneo;
5. Dott.ssa SAGINI Marzia: punti 69,00 - idoneo;
6. Dott.ssa ACCORNERO Chiara: punti 62,00 - idoneo;
7. Dott.ssa LOI Elisabetta: punti 60,00 - idoneo (ex aequo più giovane);
8. Dott.ssa MONTANERA Alessandra: punti 60,00 - idoneo (ex aequo meno giovane);

Piazza San Giovanni, 2 – 10122 Torino (TO)   -   Tel. +39.011.5220411  -  +39.011.19524411
Email: sabap-to@cultura.gov.it   -   Pec: sabap-to@pec.cultura.gov.it   -   http://www.sabap-to.beniculturali.it

CF: 97792120012   -   CODICE IPA: GU6670

http://www.sabap-to.beniculturali.it/
mailto:mbac-sabap-to@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-to@cultura.gov.it


9. Dott.ssa BARBIERI Lara Maria Rosa: punti 57,00 - idoneo;
10. Dott.ssa BONANNO Arianna: punti 56,00 - idoneo;

Storico dell’Arte - Oplologo: 
1. Dott. TOSA Alberto: punti 80,00 - vincitore.

Il  presente  provvedimento  è  pubblicato  sui  siti  istituzionali  del  Ministero  della  Cultura  e  della 
Soprintendenza, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

         IL SOPRINTENDENTE
         Arch. Corrado Azzollini

          Documento firmato digitalmente ai sensi 
          degli artt. 20 e ss. del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

Piazza San Giovanni, 2 – 10122 Torino (TO)   -   Tel. +39.011.5220411  -  +39.011.19524411
Email: sabap-to@cultura.gov.it   -   Pec: sabap-to@pec.cultura.gov.it   -   http://www.sabap-to.beniculturali.it

CF: 97792120012   -   CODICE IPA: GU6670

http://www.sabap-to.beniculturali.it/
mailto:mbac-sabap-to@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-to@cultura.gov.it

	

		2024-06-25T09:01:14+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




